Gladiorum munus Romane con-
fuetudinis primo magiore cum terra
re hominum infectorum ad tale spec-
taculum, quam voluptate dedit, et
modo vulneribus, modo sine missione
+ Deinde spemius?

"etiam, et familiare oculis gratumque
spectaculum fecit, et armorum studium
plerisque iurenum accedit." Qui dem
auctor copiose enarrat (lib. XLIV, c. 9)
ut Romani hor ludo quaedam gravia
ad bellum artificia didicissent.

Sed et multa alia cruenta specta-
cula hoc munere cohibita sunt. Len-
ti aliisque capitis damnati ad ludum
exemplo ad reipublicae utilitatem,
servabant. Ciribus obaeratis et
nequam, immoquidem male moratio
filii e familia nobili patefac-
tum est theatrum in quo scelerar-
partem ritae, constantia, virtute et
mortis contemptu, melliorem redderent et

cum viribus, quibus male feceret, reconciilarent.

Quibus relatis de utilitate belli, tam
men in parte, eo magis nocuisse, ne
garē potest nemo.

Bunū, ut jam prīus uđ notari, res esset
ferrus seu captiui, eademque ex causa
procul ab humanitate fractaretur, his speci-
ficulis benignitas et humanitas erga
eos, nunquam Romae totaque in Graecia
magiae, & omnino sunt eversae,
quae quoque, cum lauaria crudelitas sem-
per crescere cōcessere. Porro cruentum
spectaculorum adspectus mores Romano-
rum feroes, crudelēs reddebantur, de
quo ab antiquis jam multa exempla

ut Suet. Clod. Claud. (c. 34), qui ut alii Caesares
frequentatione munerum crudelitatem et
vulnera coepit amare, qui amor omnes ferre
Romanos invasit, itaque non miror, Ho-
ratium ^{jam} Romanum appelle esse ferocem. Quae
spectacula quoque ad inhumanitatem et cru-
delitatem bellorum civiliū atque con-
jurationum permultum adfaliisse non
negandum sit.

Quum multi Romae nullo aut non
gravi ingento, nulla scientia malique
moratis animis, magnificientia munera
riam sibi ad populi favorem ~~et~~ ad
summos honores patefactissent, quibus
alii contra, ~~et~~ optime de republica meri-
ti, postponerentur, quia tantis spectaculis
tantisque sumptibus populo adulari non
potuissent, magna reipublicae nox
ut quisque facile uidit, adferebatur.

Anae fere sunt quae dicere possum
de his spectaculis, meliora quam
ego, alios jam ante me dixisse atque
dicturos esse, confiteor nec tamen odio
ab incerto augurum via accedam.